
Chequeo de lectura Módulo 1 

Respondé las siguientes preguntas: 

 

1. Elegir la opción correcta: La información debe ser apta para satisfacer las necesidades de los 

usuarios tipo. 

2. RESPUESTA: CLARIDAD, PERTINENCIA, NEUTRALIDAD.DEBE REUNIR LOS TRES 

FACTORES.- 

 

CLARIDAD 

PERTINENCIA 

NEUTRALIDAD 

 

 

3. En la preparación de la información contable debe darse preeminencia a la esencia económica 

de los hechos antes que las formas jurídicas. 

DEBE DARSE PREE-MINENCIA A TODO, LO QUE EL ENTE CONTABLE CONSIDERE PERTINENTE Y 

DENTRO DE LAS LEYES JURÍCIAS CONTABLE.- 

 

INTEGRIDAD 

SISTEMATICIDAD 

ESENCIALIDAD 

4. La información expuesta debe ser susceptible de contrastación con la realidad. 

5. COMPARABILIDAD , VERIFICALIDAD 

 

COMPARABILIDAD 

PERTINENCIA 

VERIFICABILIDAD 

 

4. Según este principio, los resultados deben ser reconocidos al momento de ser perfeccionado el 

hecho que los origina. 

REALIZACIÓN : CONSIDERANDO : EL HECHO YA CONSUMIDO.- 

 

REALIZACIÓN 

PRUDENCIA 

EJERCICIO 

 

6. Según su finalidad, los entes pueden ser clasificados en: 

7. SEGÚN SU FRINALIDAD CON O SIN FINES DE LUCRO.- 



 

PÚBLICOS / PRIVADOS 

CON / SIN FINES DE LUCRO 

PLURIPERSONALES / UNIPERSONALES 

 

6. Dentro de los Estados Contables deben considerarse todos los datos, sean significativos o no. 

En los considerandos : a qué nos referimos significativos y a qué acciones no.-(un detalle que 

busco y escuho atentamente en el audio.) 

 

Verdadero 

Falso 

 

8. Los Estados Contables siempre deben referirse a bienes que tengan un valor económico. 

9. Falso : existen bienes tangibles, e intangibles, que pueden reditribuir valores ecónomicos, por 

ende, la respuesta sería falso.- 

Verdadero 

Falso 

8. Las ganancias deben ser registradas cuando se conocen y las pérdidas solamente cuando se 

hayan realizado. 

Las ganancias, como las pérdidas deben ser expresadas en el ejercicio que se producen, no 

podemos reflejar *lo que suponemos* 

 

Verdadero 

Falso 

 

10. Los efectos de las operaciones deben ser registrados en el momento que se abonan o 

cobran. 

11. Es muy diverso y confuso el análisis: las operaciones deben ser registradas en el momento 

en el cual se producen y correspondan al ejercicio que estemos realizando al presente.- 

 

Falso 

Verdadero 

 

10. Cualquier cambio en el patrimonio del ente debe registrarse tan pronto como pueda ser medible 

y expresado en moneda. 

Cualquier cambio en el Patrimonio debe ser registrado en el momento mismo que se producen, de 

acuerdo a los concenieos y leyes contables internacionales.- 

 

Verdadero    Falso 



 


